
         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytváření místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a Českou republikou. 

 

Zpráva o realizaci komunitního plánování sociálních služeb v regionu 

Znojmo 

 
 Posláním komunitního plánování je zajistit, aby sociální služby fungovaly 

 a rozvíjely se podle potřeb těch, kdo je využívají a zajišťují. Z toho vyplývá, že služby jsou 

dostupné (kapacitně, místně,časově…), služby sou kvalitní, reagují na potřeby uživatelů, 

nabídka služeb je přehledná a srozumitelná, a peníze jsou vynakládány jen na takové služby, 

které jsou potřeba. 

 Princip komunitního plánování předpokládá zapojení a úzkou spolupráci aktivních 

zainteresovaných občanů, přesněji tří subjektů tvořících tzv. komunitní triádu - uživatelů 

sociálních služeb (lidé využívající sociální služby), poskytovatelů sociálních služeb (příspěvkové 

organizace města a nestátní neziskové organizace, které jsou činné v sociální oblasti)  

a zadavatelů sociálních služeb (politici, zástupci města Znojma a obcí, zástupci odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví). 

 Komunitní plánování sociálních služeb probíhá ve městě Znojmě a jeho spádové oblasti 

od roku 2005, kdy byla vyškolena základní triáda. Rada města Znojma dne 23.8.2004 

souhlasila svým usnesením č. 64/2004, bod číslo 2091 s účastí Centra sociálních služeb 

Znojmo, p.o. (poskytovatel sociálních služeb), zástupce MěÚ Znojmo (zadavatel) a zástupce 

uživatelů sociálních služeb na výcvikovém programu triád pro komunitní plánování, který se 

uskutečnil pod patronací Jihomoravského kraje.  

 V období od 1.8.2005 do 30.6.2007 realizovalo Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o. 

projekt: „Příprava a vytvoření komunitního plánu sociálních služeb pro znojemský region,“ na 

který získalo finanční prostředky z fondů Evropské unie -SROP. Výsledkem výše jmenovaného 

projektu je zpracovaný dokument - Komunitní plán sociálních služeb pro region Znojmo na 

období let 2007-2010. V následujícím období byla práce na komunitnímu plánu sociálních 

služeb v regionu Znojmo, kterou zajistilo Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o., podpořena 

dotacemi z Jihomoravského kraje a byla zpracována dodatková část č. 1 ke Komunitnímu plánu 

sociální služeb, která obsahuje rozpracované priority do opatření.  

 Díky těmto aktivitám a zařazením priorit do Komunitního plánu sociálních služeb pro 

region Znojmo na období 2007 - 2010 a následně do Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb v Jihomoravském kraji na období 2009 - 2011, získali poskytovatelé znojemského 

regionu finanční prostředky na udržení stávajících sociálních služeb, které zde jsou potřebné,  

a také na rozvoj nových sociálních služeb, které vzešly ze šetření jako důležité.  



         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytváření místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a Českou republikou. 

 Plánování sociálních služeb vychází ze zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

kdy obec dle §94 tohoto zákona zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo 

skupinám osob na svém území, zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech 

poskytování sociálních služeb na svém území, spolupracuje s dalšími obcemi, kraji  

a poskytovateli sociálních služeb a podílí se na zpracování střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb ve spolupráci s krajem, poskytovateli sociálních služeb na území obce a za 

účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální služby. 

 Jelikož plánování rozvoje sociálních služeb je proces aktivní a cyklický, který musí být 

neustále mapován, byly realizovány další aktivity, které s procesem souvisejí. 

 

Aktivity v komunitnímu plánování sociálních služeb v regionu Znojmo 

v roce 2009 

Schůzky pracovních skupin, organizační skupiny 

 V roce 2009 proběhlo několik setkání pracovních skupin (pracovní skupina osoby 

handicapované, senioři, děti, mládež a rodina a osoby  ohrožené sociální exkluzí).  

 V pracovních skupinách byly 

monitorovány jednotlivé priority a jim příslušná 

opatření, výstupy z pracovních skupin byly 

předány organizační skupině komunitního 

plánování. Monitoring priorit sloužil také jako 

podklad pro monitoring Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb Jihomoravského 

kraje na období 2009 - 2011. 

 

 Z monitoringu v pracovní skupině osob 

handicapovaných vyplynula potřeba 

poskytovatele TyfloCentra Brno, o.p.s  

k rozšíření prostorové kapacity, z důvodu 

většího počtu klientů a zájemců o 

poskytované služby. Byla zpracována nová 

priorita „Podpora života osob zrakově 

postižených v přirozeném prostředí“, na 

kterou navazuje opatření „Rozšíření 



         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytváření místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a Českou republikou. 

prostorové kapacity TyfloCentra Brno, o.p.s. regionálního pracoviště Znojmo“ Priorita bude 

předložena ke schválení RM Znojma v měsíci únoru roku 2010.  

 Byla vytvořena monitorovací zpráva za rok 2009. Monitorovací zpráva bude předložena 

ZM Znojma na vědomí v březnu 2010.  

 Byla zmapována nabídka poskytovatelů sociálních služeb ve SO ORP Znojmo  

a z podkladů byl navržen Adresář poskytovatelů sociálních služeb Znojemska, který byl 

projednán v pracovních skupinách a organizační skupině a připomínkován na setkání 

poskytovatelů sociálních služeb ve Znojmě. Vydání Adresáře se plánuje na začátek roku 2010. 

Akce - setkání se zástupci obcí, s poskytovateli sociálních služeb 

 12. května 2009 bylo svoláno pod záštitou místostarosty města Znojmo Ing. Pavla Balíka 

setkání se zástupci obcí znojemského 

regionu. Na programu bylo mimo jiné 

pečovatelské služby v rámci znojemského 

regionu a komunitní plánování sociálních 

služeb. Byly podány informace                      

o připravovaném individuálním projektu 

Jihomoravského kraje na komunitní 

plánování. Setkání se zúčastnili zástupci 

z přibližně 40 obcí. 

  

3. listopadu 2009 proběhlo setkání poskytovatelů sociálních služeb v DPS Vančurova 17.  

Cílem daného setkání bylo vzájemně se 

informovat o poskytovaných sociálních 

službách v regionu Znojmo. Na programu 

bylo také připomínkování nově 

připravovaného Adresáře poskytovatelů 

sociálních služeb Znojemska. Setkání se 

zúčastnili zástupci 11 poskytovatelů 

sociálních služeb regionu Znojmo, 

místostarosta města Znojma Ing. Pavel 

Balík, vedoucí odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví při MěÚ Znojmo pan Mgr. Karel Burdík a vedoucí pracovních skupin komunitního 

plánování sociálních služeb. 



         
 
 
 

Projekt Podpora rozvoje komunitního plánování a vytváření místních partnerství 
v Jihomoravském kraji je spolufinancován Evropskou unií a Českou republikou. 

Další aktivity 

Podání žádosti o finanční dotaci do OPLZZ 

 15. června 2009 byla vyhlášena výzva k předkládání GP - podpora vzdělávání a procesů 

v sociálních službách, oblast podpory: 3.1 - Podpora sociální integrace a sociálních služeb. Byla 

zpracována žádost o finanční dotaci na vytvoření Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb Znojemska do roku 2014 a podána byla dne 28.8.2009 na Ministerstvo práce  

a sociálních věcí v Praze.  

 V rámci přípravy této žádosti byly osloveny mikroregiony SO ORP Znojmo o uzavření 

dohody o budoucí spolupráci. Dohoda o budoucí spolupráci byla uzavřena s těmito 

mikroregiony: Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska, Zájmové sdružení obcí 

Hrušovansko, Svazek Obcí Dyje, Svazek obcí Moravia, Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka, 

Svazek obcí Sever Znojemska, Znojemsko, Svazek obcí při formanské poště. 

Monitorovací zpráva SROP 

 V roce 2009 byla zpracována 2. monitorovací zpráva o zajištění udržitelnosti projektu 

“Příprava a vytvoření komunitního plánu sociálních služeb pro znojemský region“ 

financovaného ze společného regionálního operačního programu. 

Spolupráce s Jihomoravským krajem 

 V roce 2009 probíhala spolupráce s Jihomoravským krajem na zpracování 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2009 - 2011. 

Priority, které jsou součástí tohoto plánu byly projednány v rámci procesu komunitního 

plánování, které probíhá na Znojemsku. V září 2009 byl zahájen individuální projekt „Podpora 

plánování rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji“, které má za cíl vytvořit 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Jihomoravského kraje na období let 2012 - 2014. 

Na tomto projektu probíhá aktivní spolupráce. 

  

 

 

 Ve Znojmě dne 24.2. 2010      Lucie Rocková, DiS 

         koordinátorka KPSS 


